
 

 

Preambule 

 

Tato směrnice se vydává zejména k naplnění § 7 odst. 1 písm. f) a g) zákona č. 254/2019 Sb., 

o znalcích, znaleckých kancelářích a znaleckých ústavech, v platném znění (dále jen „zákon 

o znalcích“), které znaleckým ústavům ukládají povinnost vypracovat pravidla pracovních 

postupů zajišťujících řádný výkon znalecké činnosti a stanovit postup jakým znalecký ústav 

bere znalecké posudky v souladu s § 28 odst. 4 zákona o znalcích na vědomí.  

 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

 

(1) Fakulty VŠCHT Praha jsou znaleckými ústavy vykonávajícími znaleckou činnost 

zejména ve zvlášť obtížných případech vyžadujících zvláštního posouzení.  

(2) Při výkonu znalecké činnosti postupují fakulty v souladu se zákonem o znalcích, dalšími 

právními předpisy, zejména vyhláškami č. 503/2020 Sb., 504/2020 Sb. a 505/2020 Sb. 

v platném znění, a obecně uznávanými postupy a standardy daného oboru a odvětví.  

(3) Výkonem znalecké činnosti se rozumí provádění znaleckých úkonů, zejména 

zpracování a podání znaleckého posudku. 

(4) Znaleckou agendu jednotlivých fakult administrativně zajišťuje pracovník určený 

k tomu příslušným děkanem (dále jen „správce pro věci znalecké“). Správce pro věci 

znalecké uvedou fakulty na svých webových stránkách v kontaktech.  

(5) Za fakulty jsou oprávněni navenek vystupovat ve věcech týkajících se znaleckých 

posudků jejich děkani, případně jimi pověřené osoby. 

 

 

 

Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 

 

Označení 
 

 

SMĚRNICE č. A/S/961/4/2021 

Věc Výkon znalecké činnosti 

Působnost Celoškolská 

Účinnost od 9.2.2021 

Vypracoval 962 – Sekretariát kvestora 

Vydal prof. Dr. RNDr. Pavel Matějka, rektor 



Článek 2 

Požadavky na zpracování znaleckého posudku 

 

(1) O všech požadavcích na podání znaleckého posudku je třeba bezodkladně informovat 

správce pro věci znalecké příslušné fakulty.  

(2) Děkan vyhodnotí, zda fakulta může znalecký  posudek podat. Zejména zváží:  

(a) zda zde nejsou skutečnosti, pro které by mohla být fakulta vyloučena z provedení 

znaleckého úkonu; 

(b) zda má fakulta oprávnění vykonávat znaleckou činnost v oboru, odvětví nebo 
specializaci, ve kterých je potřebné znalecký úkon provést; 

(c) zda počet nebo povaha zadaných, dosud nezpracovaných posudků umožňuje 

fakultě provést požadovaný znalecký úkon s odbornou péčí a včas; 
(d) zda materiálně technické zázemí, přístrojové vybavení a personální zázemí fakulty 

umožňuje řádné provedení znaleckého úkonu v dané věci.  

(3) Děkan dále vyhodnotí, zda výše limitu pojistného plnění sjednaná pro jeho fakultu (pro 

případ náhrady újmy způsobené v souvislosti s výkonem znalecké činnosti v oboru a 

odvětví znaleckého úkonu) je úměrná možným újmám, které lze v rozumné míře 

předpokládat v souvislosti s požadovaným znaleckým úkonem.  

(4) Správce pro věci znalecké je třeba bezodkladně informovat také o jakýchkoliv dalších 

požadavcích orgánů veřejné moci souvisejících s výkonem znalecké činnosti (např. 

požadavcích na vysvětlení či doplnění znaleckého posudku).  

 

Článek 3 
Zpracovatel 

 

(1) Znalecký posudek zpracuje akademický pracovník, příp. akademičtí pracovníci, 

pověřený/í děkanem příslušné fakulty. V pověření děkan určí také nejzazší termín 
předložení zpracovaného znaleckého posudku správci pro věci znalecké příslušné 

fakulty. Tento termín činí nejméně 10 pracovních dnů před termínem odevzdání 

znaleckého posudku, který stanovil zadavatel či byl se zadavatelem dohodnut. 

 

 

Článek 4 
Znalecký posudek 

 

(1) Všechny osoby, které se podílejí na zpracování a vyhotovení znaleckého posudku, jsou 

povinny počínat si tak, aby mohl být znalecký posudek postoupen zadavateli řádně a 
včas.  

(2) Znalecký posudek musí splňovat náležitosti znaleckého posudku a další požadavky dle 

platné právní úpravy, zejména zákona o znalcích a prováděcích právních předpisů, a 
jeho kvalita musí odpovídat dobrému jménu a pověsti VŠCHT Praha.  

(3) Při zpracování znaleckého posudku dodržují znalecké ústavy postup zpracování 

znaleckého posudku stanovený zákonem o znalcích a prováděcími právními předpisy.  
(4) Za správnost znaleckého posudku odpovídá zpracovatel znaleckého posudku. 



(5) Zpracovatel znaleckého posudku předloží znalecký posudek spolu se všemi přílohami 

správci pro věci znalecké příslušné fakulty.  

(6) Správce pro věci znalecké znalecký posudek zkompletuje a předloží zpracovateli a 
děkanovi k podpisu.  Děkan podepisuje znalecký posudek až poté, co jej svým podpisem 

stvrdil zpracovatel.  

 
Článek 5 

Vzetí posudku na vědomí  

 
(1) Znalecký posudek vezme znalecký ústav (příslušná fakulta) na vědomí tak, že na něj 

vyznačí potvrzení tohoto znění: „Znalecký ústav Vysoká škola chemicko-technologická 

v Praze, Fakulta [doplnit název],  vzal tento posudek na vědomí dne [doplnit datum.].“ 

Děkan fakulty potvrdí vzetí posudku na vědomí svým podpisem.  
 

 

Článek 6 
Způsob podání, doručení a archivace znaleckého posudku 

 

(1) Znalecký posudek se obvykle podává v listinné podobě nebo, souhlasí-li s tím 
zadavatel, v elektronické podobě. 

(2) Byl-li posudek zadán orgánem veřejné moci, zajištuje jeho řádné doručení zadavateli  

příslušný správce pro věci znalecké.   

(3) Listinné znalecké posudky se archivují tak, že se jeden stejnopis znaleckého posudku, 
opatřený podpisy zpracovatele a děkana a otiskem znalecké pečeti, uloží u správce pro 

věci znalecké  té fakulty, která posudek zpracovala. Posudek se archivuje po dobu 

nejméně 10 let ode dne podání. Elektronickou kopii listinného znaleckého posudku 
zanese správce pro věci znalecké též na interní, pro tyto účely vytvořené, úložiště.   

(4) Elektronické znalecké posudky archivují příslušné fakulty v této elektronické podobě, 

se všemi náležitostmi podle platné právní úpravy, také po dobu nejméně 10 let ode dne 
podání.  

 

Článek 7 

Evidence znaleckých posudků 
 

(1) Fakulty VŠCHT Praha jsou povinny evidovat znalecké posudky v evidenci posudků, 

spravované Ministerstvem spravedlnosti,1 a to do 5 pracovních dnů od dne zadání 
znaleckého posudku nebo ode dne, kdy nastala skutečnost, ke které se povinnost 

zápisu váže. Do evidence se zapisují údaje v tomto rozsahu:  

(a) den zadání znaleckého posudku, 
(b) den podání, případně den vysvětlení nebo doplnění znaleckého posudku, 

(c) předmět znaleckého posudku, 

(d) obor a odvětví, případně specializaci, ve kterých má být podán znalecký posudek, 

(e) označení zadavatele znaleckého posudku, 
(f) označení znalce a osob, které se podílely na jeho zpracování, 

                                                      
1 Do doby spuštění evidence znaleckých posudků dle znaleckého zákona č. 254/2019 Sb. se posudky evidují ve 
stávajících znaleckých denících jednotlivých fakult.  



(g) termín pro vyhotovení znaleckého posudku, 

(h) příslušné jednací číslo orgánu veřejné moci a 

(i) údaj o vyúčtovaném a přiznaném znalečném. 
(2) Zápisy do evidence posudků provádí správce pro věci znalecké. Evidenci posudků vede 

správce způsobem uvedeným v příloze č. 2 k vyhlášce č. 503/2020 Sb. o výkonu znalecké 

činnosti, v platném znění. 
 

Článek 8 

Vyúčtování znalečného   
 

(1) U znaleckých posudků zadaných orgánem veřejné moci se znalečné vyúčtuje podle 

platné právní úpravy. Vyúčtování provede, a za jeho správnost odpovídá, zpracovatel 

znaleckého posudku.  Zpracovatel předloží vyúčtování správci pro věci znalecké spolu 
se znaleckým posudkem. Správce pro věci znalecké předá vyúčtování zadavateli (spolu 

se znaleckým posudkem) a kopii vyúčtování předloží sekretariátu kvestora.   

(2) Po doručení úhrady znalečného dle odst. 1 provede sekretariát kvestora vyúčtování za 
účelem kalkulace odměny zpracovatele. 

(3) U znaleckých posudků vypracovaných na základě smlouvy se vyúčtování znalečného 

provede v souladu s podmínkami smlouvy. Smluvní odměna znaleckého ústavu musí 
být písemně sjednána před započetím výkonu znalecké činnosti v daném případě, a to 

tak, aby žádným způsobem nezávisela na výsledku této činnosti.    

 

 
Článek 9 

Odměna 

 
(1) Zpracovateli znaleckého posudku náleží za provedení znaleckého úkonu odměna.  

Zpracovateli, který je zaměstnancem VŠCHT Praha, náleží odměna ve výši schválené 

děkanem. Zpracovateli, který není zaměstnancem VŠCHT Praha, náleží odměna ve 
sjednané výši.  

 

Článek 10 

Mlčenlivost 
 

(1) Všichni zaměstnanci VŠCHT Praha, kteří se podílejí na znalecké činnosti VŠCHT Praha, 

resp. jejích fakult jako znaleckých ústavů, jsou povinni dodržovat povinnost 
mlčenlivosti v rozsahu dle zákona o znalcích.  

(2) Správce pro věci znalecké zajistí, aby se zaměstnanci podílející se na znalecké činnosti 

příslušné fakulty k dodržování povinnosti mlčenlivosti písemně zavázaly. Vzor 
prohlášení o mlčenlivosti pro zaměstnance VŠCHT Praha je přílohou č. 1 této směrnice.  

(3) Pokud se na znalecké činnosti fakulty podílí osoba, která není zaměstnancem VŠCHT 

Praha, je správce pro věci znalecké povinen tuto osobu o povinnosti mlčenlivosti 

písemně informovat. Vzor prohlášení o mlčenlivosti pro osobu, která není 
zaměstnancem VŠCHT Praha, je přílohou č. 2 této směrnice.  

(4) Prohlášení o mlčenlivosti archivují správci pro věci znalecké příslušných fakult.  

 
 



Přílohy:  

 

Příloha č. 1 – Vzor prohlášení o mlčenlivosti pro zaměstnance VŠCHT Praha 
Příloha č. 2 – Vzor prohlášení o mlčenlivosti pro osobu, která není zaměstnancem VŠCHT 

Praha 

 
 

 

 
prof. Dr. RNDr. Pavel Matějka, v.r. 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 



Příloha č. 1 – Vzor prohlášení o mlčenlivosti pro zaměstnance VŠCHT Praha 

 

 
 

PROHLÁŠENÍ O MLČENLIVOSTI 

 
 

Já, níže podepsaný zaměstnanec Vysoké školy chemicko-technologické v Praze, IČ: 604 

61 373, se sídlem Technická 5, 166 28 Praha 6 (dále jen „VŠCHT Praha“), 
 

 

_________________________________________________________________________,2  
 

 

se tímto v souladu s §20 zákona č. 254/2019 Sb., o znalcích, znaleckých kancelářích a 

znaleckých ústavech, v platném znění, zavazuji zachovávat mlčenlivost o všech 
skutečnostech, o kterých jsem se dozvěděl/a v souvislosti s výkonem či zajišťováním 

znalecké činnosti kteréhokoliv ze znaleckých ústavů VŠCHT Praha, a to i po jejím skončení3.  

 
 

 

 
V Praze dne: _____________ 

 

 

Podpis: __________________ 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

                                                      
2 Doplnit jméno, příjmení, datum narození, adresu bydliště. 
3 Povinnost mlčenlivosti dle §20 zákona č. 254/2019 Sb., o znalcích, znaleckých kancelářích a znaleckých ústavech, se nevztahuje na 

použití informací o výše uvedených skutečnostech přiměřeným způsobem a v anonymizované podobě pro vědecké nebo vzdělávací 

účely. 



Příloha č. 2  – Vzor prohlášení o mlčenlivosti pro osobu, která není zaměstnancem VŠCHT 

Praha 

 
 

 

PROHLÁŠENÍ O MLČENLIVOSTI 
 

 

Já, níže podepsaný/á: 
 

 

_________________________________________________________________________,4  
 

 

se tímto v souladu s §20 zákona č. 254/2019 Sb., o znalcích, znaleckých kancelářích a 

znaleckých ústavech, v platném znění, zavazuji zachovávat mlčenlivost o všech 
skutečnostech, o kterých jsem se dozvěděl/a v souvislosti s účastí na znalecké činnosti 

Vysoké školy chemicko-technologické v Praze, IČ: 604 61 373, se sídlem Technická 5, 166 28 

Praha 6, Fakulty [doplnit název fakulty], a to i po jejím skončení.5  
 

 

 
 

V Praze dne: _____________ 

 

 
Podpis: __________________ 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

                                                      
4 Doplnit jméno, příjmení, datum narození, adresu bydliště. 

 


